BỘ NỘI VỤ

Số:           /BNV-ĐT
V/v hướng dẫn nghiệp vụ

đào tạo, bồi dưỡng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Nội, ngày       tháng 04 năm 2021

Kính gửi:  Sở Nội vụ thành phố Hồ Chí Minh

Trả lời Công văn số 980/SNV-CCVC ngày 24 tháng 3 năm 2021 của Sở

Nội vụ thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn nghiệp vụ liên quan đến đào

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức. Sau khi nghiên cứu, Bộ Nội vụ có

ý kiến như sau:

1. Về thực hiện đền bù chi phí đào tạo

- Căn cứ Điều 5 và Điều 6 của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày

01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức,

đối với trường hợp được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận giải quyết nghỉ việc,

thôi việc theo nguyện vọng thì phải xem xét cụ thể các trường hợp này nếu đã

thực hiện đủ thời gian phục vụ thì không phải đền bù.

- Đối với trường hợp không hoàn thành khóa học do nghỉ học để điều trị

bệnh nếu có giấy xác nhận của cơ quan y tế có thẩm quyền và sự đồng ý của cơ

quan quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức thì không thuộc trường hợp

tự ý bỏ học.

- Đối với việc đền bù chi phí đào tạo đề nghị nghiên cứu quy định tại

khoản 4 Điều 49 Luật Cán bộ, công chức (Công chức đã được đào tạo, bồi

dưỡng nếu tự ý bỏ việc, xin thôi việc phải đền bù chi phí đào tạo, bồi dưỡng theo

quy định của pháp luật); khoản 3 Điều 35 Luật Viên chức (Viên chức được đơn

vị sự nghiệp công lập cử đi đào tạo nếu đơn phương chấm dứt hợp đồng làm

việc hoặc tự ý bỏ việc phải đền bù chi phí đào tạo) để xác định rõ những trường

hợp đương nhiên phải đền bù chi phí đào tạo.

 2. Về việc bồi dưỡng trước khi bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý

- Quyết định số 1054/QĐ-BNV ngày 02/12/2019 của Bộ Nội vụ về việc

Ban hành chương trình bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp sở và tương đương quy

định đối tượng bồi dưỡng là công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý cấp sở và

tương đương; người được quy hoạch lãnh đạo, quản lý cấp sở và tương đương.

- Quyết định số 1055/QĐ-BNV ngày 02/12/2019 của Bộ Nội vụ về việc

Ban hành chương trình bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp huyện và tương đương

quy định đối tượng bồi dưỡng là Chủ tịch và Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp

huyện; người được quy hoạch chức danh Chủ tịch và Phó Chủ tịch Ủy ban nhân

dân cấp huyện.

- Căn cứ vào các quy định nêu trên thì chứng chỉ bồi dưỡng chương trình

lãnh đạo, quản lý cấp huyện và tương đương; chương trình lãnh đạo quản lý cấp

sở và tương đương không thay thế cho nhau.

Hiện nay, Bộ Nội vụ đang tổng hợp ý kiến của các địa phương về những

vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày

18/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh bồi dưỡng trước khi bổ nhiệm

chức vụ lãnh đạo, quản lý đối với cán bộ, công chức, viên chức. Bộ Nội vụ sẽ

trình Chính phủ bổ sung, sửa đổi các quy định về chứng chỉ bồi dưỡng để đảm

bảo quyền lợi và trách nhiệm của các chức danh lãnh đạo, quản lý.

- Quyết định số 1090/QĐ-BNV ngày 19/12/2019 của Bộ Nội vụ về việc

Ban hành chương trình bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp xã đã

quy định rõ đối tượng bồi dưỡng là Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã,

phường, thị trấn (sau đây gọi chung là cấp xã). Như vậy, việc bồi dưỡng Chủ

tịch, Phó Chủ tịch phường thực hiện theo chương trình quy định tại Quyết định

số 1090/QĐ-BNV.

3. Về bồi dưỡng trước khi bổ nhiệm đối với Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng

các cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục mầm non, đề nghị căn cứ tiêu

chuẩn, điều kiện đối với các chức danh để thực hiện.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nội vụ, trân trọng gửi Sở Nội vụ thành phố Hồ

Chí Minh nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Triệu Văn Cường (để b/c);

- Lưu: VT,ĐT.

 TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC

                        Lại Đức Vượng

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-04-22T01:54:00-0700
	BỘ NỘI VỤ
	Lê Đạt<ledat@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-23T14:02:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lại Đức Vượng<laiducvuong@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-23T14:37:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-23T14:37:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-23T14:37:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!